Como cediço, o Distrito Federal percebe recursos de dois Fundos 

Constitucionais: do FCO e do Fundo Constitucional do Distrito Federal – FCDF, 

criado pela Lei nº 10.633, de 2002. 

Segundo dados obtidos no Portal da Transparência, somente a 

quantia repassada pelo FCDF, em 2012 representa o montante de 

R$9.952.000.000,00 (nove bilhões e novecentos e cinquenta e dois milhões de 

reais)  

http://www.transparencia.df.gov.br/Receitas%20%20Relatrios%20Gerenciais/R

eceitas%20Repassadas%20para%20o%20DF%20pelo%20FCDF.pdf 

Assim, entendo que o Distrito Federal deve contribuir de forma 

mais efetiva para o desenvolvimento da região, destinando uma parte maior